
NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10865

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

ANUNCIO de 11 de febrero de 2021 por el que se da publicidad a las 
subvenciones concedidas al amparo de la Orden del entonces Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social de 13 de abril de 1994 (BOE de 4 de mayo), por 
la que se establecen las bases reguladoras de concesión de las subvenciones 
consistentes en el abono, a los trabajadores que hicieren uso del derecho 
previsto en el artículo 1.º del Real Decreto 1044/1985, de 19/06/1985, de 
cuotas a la Seguridad Social, según lo dispuesto en artículo 4.º.2 de dicho 
Real Decreto, modificado por Ley 22/1992, de 30 de julio, durante el ejercicio 
de 2019. (2021080163)

El Servicio Extremeño Público de Empleo, como organismo autónomo de carácter administra-
tivo tiene atribuidas entre otras, la ejecución de las competencias en administración, gestión 
y coordinación de los procesos derivados de las políticas activas de empleo, tal y como se 
determina en sus normas de creación y desarrollo, Ley 7/2001, de 14 de junio, de creación 
del Servicio Extremeño Público de Empleo (DOE de 3 de julio), y Decreto 26/2009, de 27 de 
febrero, por el que se aprueban los estatutos del Servicio Extremeño Público de Empleo (DOE 
de 5 de marzo), parcialmente modificado, este último, mediante Decreto 9/2013, de 19 de 
febrero (DOE núm. 38, de 25 de febrero) y Decreto 172/2014, de 5 de agosto, (DOE núm. 
153 de 8 de agosto). En concreto, dentro de las políticas activas de empleo, el artículo 4 i) 
del citado Decreto 26/2009, de 27 de febrero, otorga a este organismo la competencia de 
“Gestión y control de las ayudas que se establezcan en su ámbito de actuación, de carácter 
autonómico o estatal “. Entre estas actuaciones, se encuentran las ayudas a las que se hace 
referencia en el párrafo primero, que siendo de carácter estatal, su gestión se traspasó a la 
Comunidad Autónoma de Extremadura mediante Real Decreto 664/2001, de 22 de junio, 
sobre traspaso a la Comunidad Autónoma de Extremadura de la gestión realizada por el Ins-
tituto Nacional de Empleo en el ámbito del trabajo, el empleo y la formación (BOE núm. 160, 
de 5 de julio de 2001).

En el ejercicio de estas competencias; durante el ejercicio de 2019, se han concedido ayudas  
al amparo de la Orden del entonces Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 13 de abril 
de 1994 (BOE de 4 de mayo), por la que se establecen las bases reguladoras de concesión de 
las subvenciones consistentes en el abono, a los trabajadores que hicieren uso del derecho 
previsto en el artículo 1.º del Real Decreto 1044/1985 de 19/06/1985, de cuotas a la Segu-
ridad Social, según lo dispuesto en artículo 4º.2 de dicho Real Decreto, modificado por Ley 
22/1992, de 30 de julio.

Estas ayudas están destinadas a beneficiarios de la prestación por desempleo en su modali-
dad contributiva, que capitalizan todo o parte del importe de dicha prestación con el objeto 
de constituirse como trabajadores autónomos, o bien como socios trabajadores de socieda-
des cooperativas de trabajo asociado o de sociedades laborales. El objeto de estas ayudas es 



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10866

sufragar parte de las cuotas de la Seguridad Social que deben afrontar estos emprendedores 
durante el tiempo en el que hubieran sido beneficiarios de la prestación por desempleo, de no 
haber capitalizado la prestación por desempleo para iniciar una actividad laboral.

En cuanto a su financiación, estas subvenciones se imputan al programa 242A “Fomento y 
Calidad en el Empleo”, del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Autónoma para 2019, 
desde la aplicación presupuestaria 1308242A489 y con cargo a los Códigos de Proyecto con 
fuente de financiación TE (créditos provenientes de transferencia del Estado), que se detallan 
a continuación:

COD. PROYECTO 
DE GASTOS DENOMINACIÓN FUENTE 

FINANCIACIÓN

2008140060012

SUBVENCIÓN DE CUOTAS 
EMPRESARIALES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL A PRECEPTORES 
PRESTACIONES POR DESEMPLEO

TE

En aplicación de lo establecido en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Sub-
venciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura (en términos similares se pronuncia 
el artículo 18.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones); una vez 
resueltas y notificadas individualmente las resoluciones de concesión de subvenciones a los 
beneficiarios, el órgano concedente publicará en el Diario Oficial de Extremadura las subven-
ciones concedidas, con expresión de la convocatoria; el programa y crédito presupuestario al 
que se imputen; beneficiario; cantidad concedida y finalidad o finalidades de la subvención.

En cumplimiento de este mandato, y en ejercicio de la competencia delegada por parte del 
titular de la Secretaría General de Empleo mediante Resolución de 29 de noviembre de 2019 
(DOE núm. 240, de 16 de diciembre).

ACUERDO:

Primero. Dar publicidad a las ayudas concedidas durante el ejercicio de 2019, al amparo de 
la Orden del entonces Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 13 de abril de 1994 (BOE de 
4 de mayo), por la que se establecen las bases reguladoras de concesión de las subvenciones 
consistentes en el abono, a los trabajadores que hicieren uso del derecho previsto en el artí-
culo 1.º del Real Decreto 1044/1985 de 19/06/1985, de cuotas a la Seguridad Social, según lo 
dispuesto en artículo 4.º.2 de dicho Real Decreto, modificado por Ley 22/1992 de 30 de julio.



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10867

Segundo. Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extremadura con expresión, de los 
datos relativos a beneficiario, expediente administrativo y cuantía concedida.

La presente publicación se hace de conformidad con lo establecido por la disposición adicional 
séptima de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales, que establece que se identificará al beneficiario mediante 
su nombre y apellidos, añadiendo cuatro cifras numéricas aleatorias del documento nacional 
de identidad, número de identidad de extranjero, pasaporte o documento equivalente.

Mérida, 11 de febrero de 2021. El Director General de Planificación y Evaluación de Políticas 
Activas de Empleo (P.D. Resolución de 29 de noviembre de 2019. DOE núm. 240, de 16 de 
diciembre), JESÚS SECO GONZÁLEZ.



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10868

ANEXO

Bonificación de cuotas a la Seguridad Social para beneficiarios de la capitalización de la 
prestación contributiva por desempleo.

EXPEDIENTE BENEFICIARIO NIF IMPORTE 
SUBVENCIÓN (€)

BC/015/17 JESUS LUIS GALVAN 
TORRES *8938**** 293,79

BC/016/18 JUAN ANTONIO 
RODRIGUEZ MEDINA **8692*** 127,35

BC/017/17 MARIA JESUS 
FERNANDEZ SALADO ***1435** 418,32

BC/019/18 RODRIGO GONZÁLEZ 
CASTELLANO ****9342* 96,75

BC/021/18 MARIA ANGELES 
CARVAJAL GONZALEZ **19*41** 126,50

BC/025/18 MARIA APARICIO 
RODRIGUEZ *6**3*47* 76,41

BC/029/17 JUAN FRANCISCO 
GONZALEZ MOLINA *88**1*3* 418,32

BC/030/18
MIGUEL ANGEL 

GONZALEZ 
IZQUIERDO

**7*7*73* 76,41

BC/032/17 JUAN CARLOS GOMEZ 
PICO *17**12** 367,34

BC/032/18 ALFREDO JOSE 
MARTINEZ VAZ *192*7*** 148,30



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10869

EXPEDIENTE BENEFICIARIO NIF IMPORTE 
SUBVENCIÓN (€)

BC/045/18 PEDRO JOSE 
TRUJILLO GALLARDO *8*025*** 244,84

BC/050/18 PATRICIA HERNANDEZ 
MUÑOZ *6***478* 151,09

BC/006/17 MANUELA SANFELIX 
PEREZ *9203**** 110,46

BC/010/18 FRANCISCO 
CABALLERO HUERTAS **0387*** 227,75

BC/012/18 JONATHAN DEL AMA 
LUENGO ***2419** 765,08

BC/014/18 ISRAEL PEREZ 
MORENO ****7002* 640,11

BC/018/18
ROBERTO TRINITARIO 

SEÑORAN 
HERNÁNDEZ

**77*61** 265,46

BC/026/17 DAVID HURTADO 
CERRATO *3**6*76* 418,32

BC/027/18 FRANCISCO 
GUERRERO RAMIREZ *88**3*0* 127,34

BC/039/18 RAUL AMOR VELIZ **4*1*05* 537,78

BC/041/17 MIGUEL ANGEL 
MONTERO LEON *61**40** 293,25



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10870

EXPEDIENTE BENEFICIARIO NIF IMPORTE 
SUBVENCIÓN (€)

BC/041/18 CARLOS JAVIER 
PLAZA FUENTES *441*8*** 106,41

BC/043/17 MIGUEL ANGEL 
MARTIN MORENO *8*696*** 292,82

BC/043/18 MOISES ARRIBAS 
FERNANDEZ *4***497* 293,25

BC/044/18 LETICIA PADRO 
ROUSSELET *6049**** 111,18

BC/003/19 VICTOR MANUEL 
TALAVAN GRANDE **1287*** 106,69

BC/004/19 CONCEPCION TORRES 
NAVARRETE ***6176** 161,65

BC/005/19 MARIA ISABEL 
HERNANDEZ IGLESIAS ****1398* 100,75

BC/013/17 JOSE MARIA MENDEZ 
ESPINOSA **97*23** 843,66

BC/017/17 MARIA JESUS 
FERNANDEZ SALADO *7**4*57* 264,43

BC/018/18
ROBERTO TRINITARIO 

SEÑORAN 
HERNÁNDEZ

*17**6*8* 293,37

BC/025/18 MARIA APARICIO 
RODRIGUEZ **1*3*47* 172,12



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10871

EXPEDIENTE BENEFICIARIO NIF IMPORTE 
SUBVENCIÓN (€)

BC/026/18 ALBERTO MONGE 
RODRIGUEZ *00**19** 302,92

BC/027/18 FRANCISCO 
GUERRERO RAMIREZ *884*3*** 197,59

BC/028/18 MANUELA CAÑAMERO 
GARCÍA *3*749*** 76,41

BC/030/18
MIGUEL ANGEL 

GONZALEZ 
IZQUIERDO

*1***173* 60,00

BC/033/17 RODRIGO FRAGOSA 
DOMINGUEZ *8875**** 449,58

BC/034/18 MARIA EULALIA 
MONGE RODRIGUEZ **8699*** 427,51

BC/035/17 ALBERTO GONZALEZ 
MARTIN ***1902** 521,87

BC/036/18 FRANCISCO JAVIER 
HORNERO SIERRA ****7772* 50,94

BC/040/18 ANGEL JESUS GARCIA 
GARCIA **77*89** 229,20

BC/041/17 MIGUEL ANGEL 
MONTERO LEON *6**8*00* 424,98

BC/043/18 MOISES ARRIBAS 
FERNANDEZ *44**4*7* 199,83



NÚMERO 37 
Miércoles, 24 de febrero de 2021

10872

EXPEDIENTE BENEFICIARIO NIF IMPORTE 
SUBVENCIÓN (€)

BC/045/17 DIANA GONZALEZ 
RETORTILLO **1*7*48* 344,69

BC/046/18 MARCIAL HERNÁNDEZ 
GARCÍA *74**68** 407,09

BC/052/18 VENANCIO COBOS 
MORALES *053*3*** 263,43

BC/053/17 MARIA PAZ MORENO 
AMADOR *0*778*** 293,33

BC/055/18 LAURA MARTIN 
VICENTE *6***884* 125,37

• • •


		2021-02-23T16:57:15+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




